
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 598 DEL 26/05/2023

OGGETTO: AREA MATERNO INFANTILE:  Procedura ad evidenza pubblica 
per l’individuazione di Strutture residenziali  per minori,  per 
genitore-bambino  e  per  donne  vittime  di  violenza  – 
Integrazione elenco strutture

 IL RESPONSABILE 
  D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 598 del 26/05/2023

OGGETTO: AREA MATERNO INFANTILE:  Procedura ad evidenza pubblica 
per l’individuazione di  Strutture residenziali  per minori,  per 
genitore-bambino  e  per  donne  vittime  di  violenza  – 
Integrazione elenco strutture

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

IL RESPONSABILE    

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato 
assegnato  all’Ufficio  Promozione  sociale  l'obiettivo  ordinario  “Percorso  di 
aiuto  personalizzato  area  materno  infantile  con  attivazione  interventi  e 
servizi”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.1 del 02/01/2018 con la quale è 
stato  approvato  l’elenco  delle  Strutture  residenziali  per  minori  (Comunità 
Educative e Comunità genitore-bambino) e per donne vittime di  violenza,  a 
seguito di pubblicazione di un bando pubblico di manifestazione di interesse di 
cui alla Determinazione n.1540 del 06/12/2017;

Evidenziato che il sopracitato elenco è stato integrato successivamente con 
ulteriori e relativi provvedimenti;



Visto che con prot. n. 34159/2023, integrata con prot. n. 34175/2023, è stata 
presentata istanza di iscrizione nell'elenco del Comune di Capannori da parte 
di:  L’abbraccio  Società  Cooperativa  sociale  (Via  della  Silcia,  53,  54038 
Montignoso (MS) – C.F. 01376810451), la quale gestisce la comunità di tipo 
familiare “La Magnolia” situato in Massa, via Salvetti n. 6;

Tenuto conto che nel bando suddetto è stabilito che l’elenco delle Strutture 
avrà  natura  aperta  e  potrà  essere  aggiornato  ed  implementato  con  nuove 
iscrizioni,  a  seguito  di  successive  richieste,  che  saranno  valutate  da 
un’apposita Commissione a cadenza semestrale;

Preso atto che la Commissione per la valutazione dei soggetti interessati a 
partecipare  alla  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l'individuazione  di 
strutture residenziali  ha ritenuto idonea la  struttura  sopracitata e il  verbale 
della Commissione è conservato in atti di ufficio;

Valutata l’opportunità  di  inserire  immediatamente  la  struttura  suddetta 
nell’elenco dei soggetti  accreditati,  senza rispettare la scadenza semestrale, 
vista la presenza di urgente necessità;

Ritenuto pertanto di integrare le seguenti Determinazioni Dirigenziali:
• n. 63 del 22/01/2018;
• n. 842 del 14/06/2018;
• n. 1266 del 19/09/2018;
• n. 1155 del 20/08/2019;
• n. 1264 del 13/09/2019;
• n. 1432 del 18/10/2019;
• n. 814 del 15/06/2020;
• n. 1156 del 03/09/2020;
• n. 382 del 12/04/2022;
• n. 1372 del 23/11/2022;
• n.  29 del 19/01/2023

Dato atto che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell'art. 
23 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013;

Richiamato il  D.lgs  267/2000  con  particolare  riferimento  all’art.  n.  107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

DETERMINA



1 di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano 
integralmente, l'inserimento nell'elenco delle Strutture accreditate di:
- Cooperativa sociale L’abbraccio (Via della Silcia, 53, 54038 Montignoso 
(MS) – C.F. 01376810451), la quale gestisce la comunità di tipo familiare 
“La Magnolia” situato in Massa, via Salvetti n. 6;

2 di  approvare altresì il  nuovo  elenco  delle  strutture  residenziali  per 
minori,  per  genitore-bambino  e  per  donne  vittime  di  violenza  che 
verranno  utilizzate,  ove  occorra,  previa  stipula  di  convenzione,  per 
l’accoglienza dei minori privi di idoneo ambiente familiare:

GESTORE STRUTTURA SEDE TIPOLOGIA

G.a F. Casa A Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

G.a F. Casa B Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

G.a F. Casa C Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

Arcidiocesi di 
Lucca

Alle querce Capannori Casa di accoglienza per 
gestanti e madri con 
bambini

Associazione 
famiglia aperta

Croce del sud Vicopisano Comunità a dimensione 
familiare per minori 8 - 17 
anni

Ce.i.S Comunità di 
Bicchio

Viareggio Comunità terapeutica per 
madri tossicodipendenti con 
figli e donne in gravidanza

Ce.i.S Casa Mille 
Mattine

Capannori Casa di accoglienza per 
donne sole o con figli minori

Ce.i.S Comunità San 
Concordio

Lucca Casa di accoglienza per 
donne sole o con figli minori

D.I. C. di S. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

Il Margine Stella Torino Comunità per donne 



gestanti e per madri con 
figli minori

Il Margine Maia Torino Comunità per donne 
gestanti e per madri con 
figli minori

Il Margine Appartamento 
Corsica

Torino Appartamento per 
l'autonomia per gestanti e 
madri o padri con figli 
minori

Il Margine Appartamento 
Gonin

Torino Appartamento per 
l'autonomia per gestanti e 
madri o padri con figli 
minori

Il Margine Appartamento 
Passo Buole 1° p.

Torino Appartamento per 
l'autonomia per gestanti e 
madri o padri con figli 
minori

Il Margine Appartamento 
Passo Buole 3° p.

Torino Appartamento per 
l'autonomia per gestanti e 
madri o padri con figli 
minori

Il Margine Appartamento 
Giordano Bruno

Torino Appartamento per 
l'autonomia per gestanti e 
madri o padri con figli 
minori

L. C. G. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

L. C. P. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

Margherita e le 
Altre

S. Margherita Capannori Casa di accoglienza per 
gestanti e madri con 
bambini

Margherita e le 
Altre

Casa di Marta Lucca Centro di pronta 
accoglienza femminile per 
minori 9 - 17 anni

Odissea Casa Penelope Capannori Casa di accoglienza per 
donne sole o con figli

Serinper Casa Sonrisa Massarosa Casa di accoglienza per 



gestanti e madri con 
bambini max 5 anni

Serinper I numeri primi Marina di 
Massa

Comunità a dimensione 
familiare per minori: 
femmine 0-18, maschi 0-14

Serinper I numeri primi Aulla Comunità educativa 
femminile per minori

Serinper Claudio Veroni Massarosa Gruppo appartamento per 
madri con minori

Serinper Andrea Lepore Montignoso Gruppo appartamento per 
madre con minori

Serinper Benassi Massa Gruppo appartamento per 
madre con minore

Serinper Le ali Massa Gruppo appartamento per 
madri con minori

Fondazione 
Villaggio del 
Fanciullo Onlus

Villaggio del 
Fanciullo

Lucca Comunità a dimensione 
familiare

I.C.d.R. C.M. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

Arciconfraternita 
Misericordia 
Viareggio 
“ELISABETTA DE 
SORTIS 2”

Elisabetta De 
Sortis

Via Aurelia 
sud 133, 
55049 
Viareggio

Comunità a dimensione 
familiare

Associazione 
Papa Giovanni 
XXIII

Casa della Pace 
Santa Gemma

Via Mameli 
1 Rimini

Casa famiglia multiutenza 
complementare

Dati in atti di 
ufficio

Sede 
segretata

Consorzio Zenit 
coop. Soc. Cons. 
A.R.L:

 San Filippo Neri Firenze Comunità a dimensione 
familiare



Serinper Soc. 
Coop. Sociale a 
r.l.

Casa di Bastian Marina di 
Carrara

Comunità a dimensione 
familiare

Consorzio Zenit 
Coop. Soc. Cons. 
a.r.l.:

Demidoff Firenze Comunità educativa per 
minori

Consorzio Zenit 
coop. Soc. Cons. 
a.r.l.:

Casa Silvano Firenze Comunità a dimensione 
familiare

Odissea Casa Telemaco Capannori Gruppo appartamento per 
minori stranieri non 
accompagnati e/o 
richiedenti asilo

Associazione 
Pubbliche 
Assistenze

C.A. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

Associazione 
Pubbliche 
Assistenze

C.M. Sede 
segretata

Gruppo Appartamento

C.V.D. C.d.S.e B. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

Associazione 
M.D. APS

C.A. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

SERINPER C. d. L. Villafranca 
(MS)

Gruppo Appartamento

Radius società 
Cooperativa

Il sole dentro Gallicano 
(LU)

Comunità Educativa per 
minori

Alice 
Cooperativa 
Sociale

L.N. Sede 
segretata

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

Margherita e le 
Altre 
Cooperativa 
sociale

Casa di Nadia Lucca Appartamento per 
l’autonomia di adolescenti e 
giovani di sesso femminile



Villaggio del 
Fanciullo

Casetta  dei 
maggiorenni

Lucca Gruppo appartamento per 
la semi-autonomia di 
adolescenti o maggiorenni

Villaggio del 
Fanciullo

Casa Don Enzo Lucca Appartamento per 
l’autonomia

Casa delle 
Donne APS

Casa  rifugio 
Versiliese

Indirizzo 
secretato

Centro Antiviolenza/Casa 
Rifugio per donne in 
protezione sole o con figli

Casa delle 
Donne APS

Casa  seconda 
accoglienza

Massarosa 
(LU)

Appartamento per 
l’autonomia

Cooperativa 
sociale 
L’abbraccio

La Magnolia Massa (MS) Comunità di tipo familiare

3.  di  dare  atto che  l’elenco  di  strutture  residenziali  sopra  dettagliato, 
aggiornato ed approvato con il  presente provvedimento,  avrà durata 5 anni 
decorrenti dalla data di esecutività del presente atto;

4. di  specificare che  il  Responsabile  dell'istruttoria  è  l'esperto  educativo 
culturale Iacopo Tardelli e il Responsabile del Procedimento è Dania D'olivo in 
qualità  di  Posizione Organizzativa dell'ufficio  Promozione Sociale,  titolata  ad 
adottare l'atto a seguito di delega di funzioni dirigenziali (atto di delega prot. n. 
85309/2022),  la quale dichiara l'assenza di conflitti  di  interesse ex art.6 bis 
Legge 241/90.

Capannori, 26/05/2023
IL RESPONSABILE  

   D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.  

  
    




	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

